
ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 04/02/2025 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO CESSIONE DEL CREDITO PRO-SOLUTO TRA SCHINDLER S.P.A. E BFF BANKS 

S.P.A. 

 

LA DIRETTRICE 

  

Visto lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-
Romagna n. 1825 del 11/11/2014; 
 
Vista la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 1 del 07/03/2022 “ATTUAZIONE 
DEGLI INDIRIZZI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI N. 3 DEL  29/12/2021 E 
NOMINA DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO DI CASTELFRANCO EMILIA”, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore e così come confermata fino al 
31/12/2024 come da deliberazione dell’Amministratore Unico n. 11 del 16/05/2024 su conforme 
indirizzo dell’Assemblea dei Soci nella seduta del 13 maggio 2024, confermata ulteriormente da 

deliberazione dell’Amministratore Unico n. 28 del 24/12/2024; 
 
Premesso che: 

• con determinazione n. 155 del 14/12/2023 è stato affidato alla ditta alla ditta Schindler SpA 
con sede a Milano in Via E. Cernuschi,1 Cod. Fiscale 00842990152 la sostituzione del quadro 
di manovra ascensore CIG Z413DA4839; 

• con Determinazione n. 16 del 14/02/2024 è stato affidato alla ditta Schindler SpA con sede a 
Milano in Via E. Cernuschi,1 Cod. Fiscale 00842990152 il servizio di manutenzione degli 
impianti elevatori per il periodo dal 01/03/2024 al 28/02/2024 CIG: B06A0233E6; 

 
Considerato che è stato notificato alla scrivente Amministrazione l’atto notarile di cessione del 
credito sottoscritto in data 16/12/2024 e registrato a Milano il 23/12/2024 al numero 102137 serie 
1T, rep. N. 11880 (pervenuta via PEC Prot. n. 00001145 del 30/12/2024) con cui la società Schindler 
s.p.a. con sede in Milano (MI) in Via E. Cernuschi, 1 con C.F. 00842990152 ha ceduto, alla società BFF 
BANK SpA di Milano, Via L. Scarampo,15 Cod. Fiscale e P. IVA n. 07960110158, i crediti esistenti, i 
crediti che sorgeranno per l’esecuzione di contratti/ordini di fornitura già perfezionati e i crediti 
futuri, ovvero tutte le fatture che verranno emesse nei 24 mesi dalla sottoscrizione di tale atto, in 
esecuzione di contratti/ordini di fornitura da perfezionarsi nei successivi 24 mesi dalla sottoscrizione 
di tale atto ovvero tutte le fatture che verranno emesse a far data dal 06/12/2024, come riportato 
nell’allegato A dell’atto; 
 
 
Considerato che non sussistono motivazioni per il diniego della cessione di credito richiesta in quanto: 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

• l’articolo 120, comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede quanto segue: “Si applicano per le 
cessioni di crediti le disposizioni di cui alla Legge 21 febbraio 1991, n. 52. L’allegato II.14 
disciplina le condizioni per l’opponibilità alle stazioni appaltanti”; 

• l’allegato II.14 all’Articolo 6 – Cessioni di crediti, narra: “Ai fini dell’opponibilità alle stazioni 
appaltanti, le cessioni di credito devono essere stipulate mediante atto pubblico o scrittura 
privata autenticata e devono essere notificate alle amministrazioni debitrici. Fatto salvo il 
rispetto degli obblighi di tracciabilità, le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto, 
concessione e concorso di progettazione sono efficaci e opponibili alle stazioni appaltanti che 
sono amministrazioni pubbliche qualora queste non le rifiutino con comunicazione da 
notificarsi al cedente e al cessionario entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione. 
Le amministrazioni pubbliche, nel contratto stipulato o in atto separato contestuale, possono 
preventivamente accettare la cessione da parte dell’esecutore di tutti o in parte dei crediti 
che devono venire a maturazione. In ogni caso l’amministrazione cui è stata notificata la 
cessione può opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al cedente in base al 
contratto relativo a lavori, servizi, forniture, progettazione, con questo stipulato”; 

• la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 29/RGS del 08/10/2009, prevede 
l'effettuazione del controllo di cui all'art. 48-bis del D.P.R. 29/09/1973, n. 602, nei confronti 
del Cedente, previo esplicito consenso fornito nell'atto e, nel caso di riscontrata situazione di 
“inadempienza”, l'obbligo per il debitore di rifiutare la cessione del credito; 

Rilevato che: 

• l’atto notarile di cessione del credito sopra citato riporta il conto corrente dedicato, ancorché 
in via non esclusiva, all'incasso delle commesse pubbliche nel rispetto della normativa sulla 
tracciabilità della spesa, di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

• accertata l’iscrizione all'Albo delle banche della cessionaria BFF BANK SPA-MILANO, attraverso 
la consultazione del sito internet relativo agli “Albi ed Elenchi di Vigilanza” della “Banca 
d'Italia”, dal 03/07/2013 al N. 5751; 

• il controllo ex art.48-bis, come previsto del D.P.R. 602/1973, andrà successivamente 
effettuato nei confronti del solo cessionario al momento dei singoli pagamenti; 

 
Accertato che entrambe le parti risultano in possesso di regolarità contributiva, come attestato da 
DURC aventi scadenza il giorno 22/05/2025 INAIL_47457220, per la BFF Bank S.p.A. di Milano, Via L. 
Scarampo, 15, Cod. Fiscale 07960110158 ed il giorno 23/05/2025 prot. INAIL_47478118, per la ditta 
Schindler spa di Milano (MI), Via E. Cernuschi, 1 C.F. 00842990152, come da interrogazione dal 
sistema online; 
 
Considerato che nulla osta all’accoglimento della cessione del credito di cui si tratta; 
 
Dato atto che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi di 
cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da 
parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

 

2. di prendere atto dell’avvenuta cessione del credito sottoscritto in data 16/12/2024 e 

registrato a Milano il 23/12/2024 al numero 102137 serie 1T, rep. N. 11880 tra la società 

Schindler s.p.a. con sede in Milano (MI) in Via E. Cernuschi, 1 con C.F. 00842990152 e la società 

BFF BANK SpA di Milano, Via L. Scarampo,15 Cod. Fiscale e P. IVA n. 07960110158, e della 

formale notifica a questo Ente, acquisito al Prot. n. 00001145 del 30/12/2024, in ossequio a 

quanto disposto dall’art. 120, comma 12, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

3. di esprimere accettazione alla medesima per i crediti che sorgeranno per l’esecuzione di 

contratti/ordini di fornitura già perfezionati e i crediti futuri, ovvero tutte le fatture che 

verranno emesse nei 24 mesi dalla sottoscrizione di tale atto, in esecuzione di contratti/ordini 

di fornitura da perfezionarsi nei successivi 24 mesi dalla sottoscrizione di tale atto ovvero tutte 

le fatture che verranno emesse a far data dal 06/12/2024; 

 

4. di dare atto che tutte le fatturazioni emesse da Schindler SpA oggetto di cessione del credito, 

come riportato nell’allegato A dell’atto REP. 11880, saranno liquidate e pagate alla società BFF 

BANK S.p.A., sul conto corrente dedicato intestato alla cessionaria indicato nell’atto notarile 

di cessione del credito ovvero IBAN IT92P0500001601BO0990034353; 

 

5. di prendere atto che: 
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2 così come le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
• che la sottoscritta non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 

commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice 
di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore 
Unico n. 21 del 14 novembre 2018. 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D. 
Lgs. n. 36/2023 sul profilo del committente “www.aspdeliarepetto.it “, in “Amministrazione 
trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti 

 
 

              La Direttrice 
                  (Paola Covili)  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

http://www.aspdeliarepetto.it/

